yüzyılın ilk yarısında Bolu Eyaleti Viranşehir

Sancağı Tefen Kazasının nüfus yapısı incelenirken, Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde

bulunan Nüfus Defterleri (NFS.d) fonunda kayıtlı, 0727, 0795 ve 0798 numaralı

Tefen kazası Müslim nüfus defterleri ayrıca 0971 numaralı nüfus icmal defter

kayıtları esas alınmıştır. H.1246 ve H.1260 (M. 1830-1844) tarihleri arasında olan bu

defterlerde Tefen kazası ve köylerinin nüfus yoklama bilgileri yer almaktadır.

Osmanlı dönemindeki bu nüfus sayımları esnasında her kazaya bir memur tayin

edilmiştir. Bolu eyaletine nüfus memuru olarak Mevâliden Abdi Paşazâde Kadri Bey

yönelik şimdilik herhangi bir kayda rastlanmamıştır. Tez konumuzu oluşturan

dönemde genel nüfus sayımı olarak 1830 ve 1844 tarihlerinde iki sayım yapılmıştır.

Bu defterlerin dışında kalanlar, nüfus yoklamasıyla ilgili defter örnekleridir. Burada

zaman olarak yedi yıllık aralıklarla yazılmış olan H.1246 (1830), H.1253 (1837) ve

H.1260 (1844) tarihli defterler istatistikî değerlendirmeye alınmıştır. H.1253 (1837)

tarihli nüfus yoklama defterinin, değerlendirmeye alınış sebebi önceki nüfus

sayımından daha ayrıntılı olarak, kişilerin fiziksel özellikleriyle birlikte yazılmış

olmasıdır. 1840 ve 1842 tarihindeki nüfus yoklama defterleri mükerrer yazılmış

olduğundan bu defterler işleme alınmamıştır.

Eyaletine gönderildiği görülmüştür. Evasıt-ı Muharrem 1246 (2-11 Temmuz 1830)

tarihli bu fermanı takip eden günlerde başlayan bu tahrir Cemaziyel-ahir (Aralık)

ayında tamamlanmıştır. Ardından bu defterler İstanbul’a gönderilmiştir. Bolu,

Hüdavendigar ve Gelibolu’da da tahrire H. 1246 (M.1830) yılının ilk yarısında

başlandığı ve bu yıl içinde tamamlandığı yine mahallinden gönderilen belgelerden

tespit edilebilmektedir. Bolu’da tahrire başlanması ise 23 Ekim, Hüdavendigar’da 1

Kasım’dır. Nitekim 1830 tahriri bütün Osmanlı topraklarında aynı zamanda başlayıp

aynı zamanda bitmiş değildir.

bir çocuk doğmuşsa onun kaydı da tevellüd denilerek babasının isminin yanına

kaydedilmiştir. Ayrıca defterin sonunda kazanın toplam nüfusu 609 olarak

belirtilmiş ve mühürlenerek bitirilmiştir. Defterde sonradan doğanlarla birlikte

toplam kayıtlı nüfus 659 kişidir.

Nüfus defteri tavsifi: 796 numaralı H. 1256 (M. 1840) tarihli Müslim nüfus

defteridir. Ebadı 17x52.5 toplam sayfa sayısı, numaralı 72’dir. Ciltli ve ebruludur.

Bu defterde önceki defterden farklı olarak, dağınık yerleşim birimleri olarak ifade

edilen ve divan adı verilen idari birimler olarak yazılmış ardından onlara bağlı

karyeler yazılmıştır.

Ancak buradaki önemli bir ayrıntı karye nüfusu yazılırken iki ayrı

numara yürütülmüş birinde her haneye bir numara verilmiş diğerinde de karye

nüfusu kendi içinde 1’den başlayarak sonuna kadar devam ettirilerek yazılmış ve bu

şekilde bitirilmiştir. Nüfus toplamı 646’dır.

Nüfus defteri tavsifi: Sıra nu 797 numaralı H. 1258 (M. 1842) tarihli Müslim nüfus

defteri: Ebadı 19x55.toplam sayfa sayısı numaralı 40’dır. Ciltsiz ve ebrusuzdur. Bu

defter 796 numaralı defterin mükerrer yazılmış bir örneğidir. Bu defterde de toplam

nüfus 646’dır.

Nüfus defteri tavsifi: Sıra nu 798 numaralı H. 1260 (M. 1844) tarihli Müslim nüfus

defteri: Ebadı 18x48. Toplam sayfa sayısı numaralı 100’dür. Ciltsiz ve ebrusuzdur.

Defterde her hane sırayla numaralanmış ancak bu defterin diğerlerinden farkı haneler

birbirinden bağımsız olarak kendi içinde numaralanmıştır. Her hane bitiminde

numara verme işlemi yeniden 1’den başlatılmış ve her yeni hane yazımına geçilirken

kâtip tarafından sayfaya uzun bir çizgi çekilerek hane numaraları yazılmış.

Böylelikle hanelerin ayrımı daha da belirgin hale gelmiştir. Her divan bitiminde kâtip

tarafından yazım işlemiyle ilgili bilgi verilmiş yazım esnasında imam ve muhtarında

olduğunu belirtmiş, tarih yazılıp mühürlenmiştir. Yazımı yapılan toplam Müslim

nüfus 787 kişidir.

Nüfus defteri tavsifi: Sıra nu 971, H. 1260 (M. 1844) tarihli Bolu Eyaleti’ne tabi

liva, kaza ve nahiyelerinin nüfus icmal defteridir. Bu defter özellikleriyle ilgili

defterin ilk sayfası olmadığından bilgi yoktur.

3.1.Tefen Kazasının Coğrafi Konumu ve Tarihçesi

Tefen kazası, Batı Karadeniz bölgesinde Zonguldak sınırları dâhilinde yer

dikkatli bir sekilde savunulması istenmektedir. Piyale Kethüda, Kazakları defetmekle

görevlendirilmistir.
75

Bkz. (20), TAŞ, 271.
76 T.C Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın Nu:20,
Defter-i Hakâni Dizisi: I, 438 numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/1530) II, Bolu,
Kastamonu, Kengırı ve Koca-ili Livaları, Dizin ve Tıpkıbasım, Ankara-1994.s.103. Sekse karyesi de aynı
kaynakta Mengen'e bağlı olarak aynı isimle yer almaktadır. s.102.
77

Voyvoda: Başlangıçta has denilen gelir bölgelerinin yönetimini sahibi adına yüklenen kimseye
“voyvoda” deniyordu.

divanlar 1840 tarihinde Demirciler Divanı, Ahmedler Divanı, Sekse Divanı ve Dere

Divanı olarak kaydedilmiştir. 1837 tarihli defterde Tefen Deresi karyesi olarak

yazılan yerin, bu defterde sadece Dere Divanı olarak yazılmaya başlandığı

görülmektedir. Bu idari değişikliğin 1260/1844 tarihli ve 798 numaralı defterde de

aynı şekilde devam ettirildiği görülür. Bu defterde ki divanlar da Demirciler Divanı,

Ahmedler Divanı, Sekse Divanı ve Dere Divanı olarak aynı şekilde yer almışlardır.

1844 tarihinde Tefen Kazasında toplam hane sayısı 206, nüfus ise 787 kişidir.

Tefen kazasında en çok kullanılan ilk beş

ismin sonuncusu da % 7.07 oranıyla 54 kişinin kullandığı İsmail’dir. Ayrıca dini

sıfatla oluşturulmuş Hacı Ali ismini kullanan bir kişi daha vardır. Bunun haricinden

başka çift isimlere rastlanmamıştır. Tez konumuzu oluşturan ve istatistikî

değerlendirmeye aldığımız 1246 (1830), 1253 (1837) ve 1260 (1844) tarihli nüfus

defterlerinde, incelenen yıllara göre bu tarihlerde Tefen kazasında en çok tercih

edilen isimler ve bu isimlerin genel nüfus içindeki kullanım oranları yüzde olarak